

"СОГЛАСОВАНО"

"УТВЕРЖДАЮ"

\_\_\_\_\_ 2018 г.

\_\_\_\_\_ 2018 г.

(Наименование стройки)

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № АР  
Архитектурные решения АР**

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание: чертежи №

|                                 |              |                    |
|---------------------------------|--------------|--------------------|
|                                 | базовая цена | текущая цена       |
| <b>Сметная стоимость</b>        | 1 715,97     | 5 534,89 тыс. руб. |
| Строительные работы             | 1 715,97     | 5 534,89 тыс. руб. |
| Монтажные работы                | 0,00         | 0,00 тыс. руб.     |
| Оборудование                    | 0,00         | 0,00 тыс. руб.     |
| Прочие работы                   | 0,00         | 0,00 тыс. руб.     |
| <b>Нормативная трудоемкость</b> | 4 448,59     | 4 448,59 чел.-ч.   |
| <b>Средства на оплату труда</b> | 45,25        | 1 150,86 тыс. руб. |

Составлена в ценах ТСНБ-2001 Московская область март 2018 года

| № п/п | Шифр расценки и коды ресурсов | Наименование работ и затрат | Ед. изм. | Количество единиц | Цена на ед. изм. | Поправочные коэфф. | Стоимость в ценах 2001г. | Пункт коэфф. пересчета | Коэфф. пересчета | Стоимость в текущих ценах | ЭТР всего чел.-час |
|-------|-------------------------------|-----------------------------|----------|-------------------|------------------|--------------------|--------------------------|------------------------|------------------|---------------------------|--------------------|
| 1     | 2                             | 3                           | 4        | 5                 | 6                | 7                  | 8                        | 9                      | 10               | 11                        | 12                 |

**Раздел: Кирпичная кладка**

**Подраздел: Кладка наружных стен**

|                             |   |  |                             |       |          |  |                  |               |       |                   |               |
|-----------------------------|---|--|-----------------------------|-------|----------|--|------------------|---------------|-------|-------------------|---------------|
| 1                           | ТЕР Московской обл., 08-02-001-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Кладка стен кирпичных наружных простых при высоте этажа до 4 м                             | 1 м3 кладки                 | 47,1  | 890,83   |  |                  | 08-02-001-1   |       |                   |               |
|                             |   | Зарплата   |                             |       | 44,87    |  | 2 113,38         |               | 25,45 | 53 785,44         |               |
|                             |   | Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов  |                             |       | 34,56    |  | 1 627,78         |               | 8,92  | 14 519,76         |               |
|                             |   | Материальные ресурсы   |                             |       | 5,40     |  | 254,34           |               | 25,45 | 6 472,95          |               |
|                             |   | НР от ФОТ  | %                           | 122   | 811,40   |  | 38 216,94        |               | 4,51  | 172 358,40        |               |
|                             |   | СП от ФОТ  | %                           | 80    |          |  | 2 888,62         | 122*0,85= 104 |       | 62 668,73         |               |
|                             |   | Затраты труда  | чел-ч                       | 5,4   |          |  | 1 894,18         | 80*0,8= 64    |       | 38 565,37         | 254,34        |
|                             |   |  |                             |       |          |  | <b>46 740,90</b> |               |       | <b>341 897,70</b> | <b>254,34</b> |
| 2                           | ТЕР Московской обл., 12-01-013-3, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Утепление покрытий плитами из минеральной ваты или перлита на битумной мастике в один слой | 100 м2 утепляемого покрытия | 1,57  | 4 711,58 |  |                  | 12-01-013-3   |       |                   |               |
|                             |   | Зарплата   |                             |       | 433,09   |  | 679,95           |               | 25,45 | 17 304,76         |               |
|                             |   | Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов  |                             |       | 132,25   |  | 207,63           |               | 6,55  | 1 359,99          |               |
|                             |   | Материальные ресурсы   |                             |       | 7,43     |  | 11,67            |               | 25,45 | 296,88            |               |
|                             |   | НР от ФОТ  | %                           | 120   | 4 146,24 |  | 6 509,60         |               | 4,78  | 31 115,87         |               |
|                             |   | СП от ФОТ  | %                           | 65    |          |  | 829,94           | 120*0,85= 102 |       | 17 953,67         |               |
|                             |   | Затраты труда  | чел-ч                       | 45,54 |          |  | 449,55           | 65*0,8= 52    |       | 9 152,85          | 71,50         |
|                             |   |  |                             |       |          |  | <b>8 676,67</b>  |               |       | <b>76 887,14</b>  | <b>71,50</b>  |
| 3                           | ТЕР Московской обл., 12-01-013-2, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Утепление покрытий плитами на каждый последующий слой добавлять к расценке 12-01-013-01    | 100 м2 о покрытия           | 1,57  | 5 036,80 |  |                  | 12-01-013-2   |       |                   |               |
|                             |   | Зарплата   |                             |       | 128,21   |  | 201,29           |               | 25,45 | 5 122,82          |               |
|                             |   | Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов  |                             |       | 130,27   |  | 204,52           |               | 6,73  | 1 376,45          |               |
|                             |   | Материальные ресурсы   |                             |       | 7,83     |  | 12,29            |               | 25,45 | 312,86            |               |
|                             |   | НР от ФОТ  | %                           | 120   | 4 778,32 |  | 7 501,96         |               | 4,06  | 30 457,97         |               |
|                             |   | СП от ФОТ  | %                           | 65    |          |  | 256,30           | 120*0,85= 102 |       | 5 544,39          |               |
|                             |   | Затраты труда  | чел-ч                       | 15,03 |          |  | 138,83           | 65*0,8= 52    |       | 2 826,55          | 23,60         |
|                             |   |  |                             |       |          |  | <b>8 302,90</b>  |               |       | <b>45 328,18</b>  | <b>23,60</b>  |
| 4                           | ТЕР Московской обл., 08-02-001-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Кладка стен кирпичных наружных простых при высоте этажа до 4 м                             | 1 м3 кладки                 | 21,7  | 890,83   |  |                  | 08-02-001-1   |       |                   |               |
|                             |   | Зарплата   |                             |       | 44,87    |  | 973,68           |               | 25,45 | 24 780,13         |               |
|                             |   | Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов  |                             |       | 34,56    |  | 749,95           |               | 8,92  | 6 689,57          |               |
|                             |   | Материальные ресурсы   |                             |       | 5,40     |  | 117,18           |               | 25,45 | 2 982,23          |               |
|                             |   | НР от ФОТ  | %                           | 122   | 811,40   |  | 17 607,38        |               | 4,51  | 79 409,28         |               |
|                             |   | СП от ФОТ  | %                           | 80    |          |  | 1 330,85         | 122*0,85= 104 |       | 28 872,85         |               |
|                             |   | Затраты труда  | чел-ч                       | 5,4   |          |  | 872,69           | 80*0,8= 64    |       | 17 767,91         | 117,18        |
|                             |   |  |                             |       |          |  | <b>21 534,55</b> |               |       | <b>157 519,74</b> | <b>117,18</b> |
| <b>Итого по подразделу:</b> | <b>Кладка наружных стен</b>   |  |                             |       |          |  | <b>85 255,02</b> |               |       | <b>621 632,76</b> | <b>466,61</b> |

**Подраздел: Кладка внутренних стен и дымоходов**

|   |   |  |             |     |        |  |  |             |  |  |  |
|---|---|--|-------------|-----|--------|--|--|-------------|--|--|--|
| 5 | ТЕР Московской обл., 08-02-001-7, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Кладка стен кирпичных внутренних при высоте этажа до 4 м | 1 м3 кладки | 6,8 | 893,37 |  |  | 08-02-001-7 |  |  |  |
|---|---|--|-------------|-----|--------|--|--|-------------|--|--|--|

| 1 | 2   | 3  | 4                               | 5     | 6      | 7        | 8                 | 9             | 10    | 11                | 12            |
|---|---|--|---------------------------------|-------|--------|----------|-------------------|---------------|-------|-------------------|---------------|
|   |   | Зарплата   |                                 |       | 43,30  |          | 294,44            |               | 25,45 | 7 493,50          |               |
|   |   | Эксплуатация машин   |                                 |       | 34,56  |          | 235,01            |               | 8,92  | 2 096,27          |               |
|   |   | в т.ч. зарплата машинистов                                     |                                 |       | 5,40   |          | 36,72             |               | 25,45 | 934,52            |               |
|   |   | Материальные ресурсы   |                                 |       | 815,51 |          | 5 545,47          |               | 4,52  | 25 065,52         |               |
|   |   | НР от ФОТ  | %                               | 122   |        |          | 404,02            | 122*0,85= 104 |       | 8 765,14          |               |
|   |   | СП от ФОТ  | %                               | 80    |        |          | 264,93            | 80*0,8= 64    |       | 5 393,93          |               |
|   |   | Затраты труда  | чел-ч                           | 5,21  |        |          |                   |               |       |                   | 35,43         |
|   |   |  |                                 |       |        |          | <b>6 743,87</b>   |               |       | <b>48 814,36</b>  | <b>35,43</b>  |
| 6 | ТЕР Московской обл., 08-08-005-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Кладка дымовых кирпичных труб                                  | 1 м3 кладки (без вычета пустот) |       | 13,25  | 1 154,01 |                   | 08-08-005-1   |       |                   |               |
|   |   | Зарплата   |                                 |       |        | 113,36   | 1 502,02          |               | 25,45 | 38 226,41         |               |
|   |   | Эксплуатация машин   |                                 |       |        | 47,05    | 623,41            |               | 7,66  | 4 775,34          |               |
|   |   | в т.ч. зарплата машинистов                                     |                                 |       |        | 4,73     | 62,67             |               | 25,45 | 1 595,02          |               |
|   |   | Материальные ресурсы   |                                 |       |        | 993,60   | 13 165,20         |               | 4,89  | 64 377,83         |               |
|   |   | НР от ФОТ  | %                               | 122   |        |          | 1 908,92          | 122*0,85= 104 |       | 41 414,29         |               |
|   |   | СП от ФОТ  | %                               | 80    |        |          | 1 251,75          | 80*0,8= 64    |       | 25 485,72         |               |
|   |   | Затраты труда  | чел-ч                           | 12,97 |        |          |                   |               |       |                   | 171,85        |
|   |   |  |                                 |       |        |          | <b>18 451,30</b>  |               |       | <b>174 279,59</b> | <b>171,85</b> |
|   |   | <b>Итого по подразделу: Кладка внутренних стен и дымоходов</b> |                                 |       |        |          | <b>25 195,17</b>  |               |       | <b>223 093,95</b> | <b>207,28</b> |
|   |   | <b>Итого по разделу: Кирпичная кладка</b>                      |                                 |       |        |          | <b>110 450,19</b> |               |       | <b>844 726,71</b> | <b>673,90</b> |

## Раздел: Фасад

### Подраздел: Отделка фасадов

|     |   |  |                                     |         |          |            |                   |              |       |                     |                 |
|-----|---|--|-------------------------------------|---------|----------|------------|-------------------|--------------|-------|---------------------|-----------------|
| 7   | ТЕР Московской обл., 15-02-005-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Высококачественная штукатурка фасадов декоративным раствором по камню стен гладких   | 100 м2 оштукатуриваемой поверхности |         | 0,355    | 3 272,81   |                   | 15-02-005-1  |       |                     |                 |
|     |   | Зарплата   |                                     |         |          | 1 645,53   | 584,16            |              | 25,45 | 14 866,95           |                 |
|     |   | Эксплуатация машин   |                                     |         |          | 78,74      | 27,95             |              | 21,74 | 607,69              |                 |
|     |   | в т.ч. зарплата машинистов   |                                     |         |          | 24,77      | 8,79              |              | 18,07 | 158,90              |                 |
|     |   | Материальные ресурсы   |                                     |         |          | 1 548,54   | 549,73            |              | 6,1   | 3 353,36            |                 |
|     |   | НР от ФОТ  | %                                   | 105     |          |            | 622,60            | 105*0,85= 89 |       | 13 373,01           |                 |
|     |   | СП от ФОТ  | %                                   | 55      |          |            | 326,12            | 55*0,8= 44   |       | 6 611,37            |                 |
|     |   | Затраты труда  | чел-ч                               | 165,88  |          |            |                   |              |       |                     | 58,89           |
| 7,1 | ТССЦ Московской обл., 402-0051, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | <i>Исключен</i>  |                                     |         |          |            |                   |              |       |                     |                 |
| 7,2 | ТССЦ Московской обл., 402-0083, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | Раствор известково-гипсовый  | м3                                  | -0,2485 | 520,01   |            | - 129,22          |              | 5,2   | - 671,96            |                 |
| 7,3 | ТССЦ Московской обл., 402-0083, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | <i>Исключен</i><br>Раствор готовый отделочный тяжелый, цементно-известковый 1:1:6<br>Декоративная штукатурка (отделочный материал стен 2) Декоративная штукатурка, производитель - САРАКОЛ, коллекция - Saratect- Fassacsenputz K15, цвет-Umbra 21S 5. <i>Базисная стоимость: = [154 / 1,18]</i> | м3                                  | -0,781  | 517,89   |            | - 404,47          |              | 6,19  | - 2 503,68          |                 |
|     |   |  | кг                                  | 124,25  | 130,51   |            | 16 215,87         |              | 1     | 16 215,87           | 58,89           |
|     |   |  |                                     |         |          |            | <b>17 792,74</b>  |              |       | <b>51 852,61</b>    | <b>58,89</b>    |
| 8   | ТЕР Московской обл., 15-01-001-5, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Облицовка стен гранитными плитами полированными толщиной 40 мм при числе плит в 1 м2 более 6   | 100 м2 поверхность и облицовки      |         | 0,9823   | 181 135,30 |                   | 15-01-001-5  |       |                     |                 |
|     |   | Зарплата   |                                     |         |          | 25 604,67  | 25 151,47         |              | 25,45 | 640 104,84          |                 |
|     |   | Эксплуатация машин   |                                     |         |          | 294,14     | 288,93            |              | 7,24  | 2 091,88            |                 |
|     |   | в т.ч. зарплата машинистов   |                                     |         |          | 55,68      | 54,69             |              | 29,05 | 1 588,87            |                 |
|     |   | Материальные ресурсы   |                                     |         |          | 155 236,49 | 152 488,80        |              | 2,14  | 326 326,04          |                 |
|     |   | НР от ФОТ  | %                                   | 105     |          |            | 26 466,47         | 105*0,85= 89 |       | 571 107,40          |                 |
|     |   | СП от ФОТ  | %                                   | 55      |          |            | 13 863,39         | 55*0,8= 44   |       | 282 345,23          |                 |
|     |   | Затраты труда  | чел-ч                               | 2373    |          |            |                   |              |       |                     | 2 331,00        |
| 8,1 | ТССЦ Московской обл., 412-0086, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | <i>Исключен</i><br>Изделия архитектурно-строительные из гранита и других прочных пород пиленные 1 группа, фактурная обработка лицевой поверхности полированная, плиты цокольные, накрывочные, подоконные, проступы, пластины, толщина 40 мм  | м2                                  | -98,23  | 1 521,01 |            | - 149 408,81      |              | 2,06  | - 307 782,15        |                 |
| 8,2 |   | Натуральный камень: египетский камень (350x200x20мм), поверхность - шлифованная. <i>Базисная стоимость: = [7 685 / 1,18]</i>   | м2                                  | 2,97    | 6 512,71 |            | 19 342,75         |              | 1     | 19 342,75           |                 |
| 8,3 |   | Натуральный камень: египетский камень (350x200x20мм), поверхность - колотая <i>Базисная стоимость: = [7 685 / 1,18]</i>  | м2                                  | 7,03    | 6 512,71 |            | 45 784,35         |              | 1     | 45 784,35           |                 |
| 8,4 |   | Натуральный камень: египетский камень (350x200x20мм), поверхность - шлифованная. <i>Базисная стоимость: = [7 685 / 1,18]</i>   | м2                                  | 88,28   | 6 512,71 |            | 574 942,04        |              | 1     | 574 942,04          |                 |
|     |   |  |                                     |         |          |            | <b>708 919,39</b> |              |       | <b>2 154 262,38</b> | <b>2 331,00</b> |
| 9   | ТЕР Московской обл., 15-01-005-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | На каждые 10 мм изменения толщины плит добавлять или исключать к расценкам 15-01-001, 15-01-002, 15-01-003, 15-01-004 при облицовке стен и колонн гранитом полированным  | 100 м2 поверхность и облицовки      |         | -1,9646  | 325,80     |                   | 15-01-005-1  |       |                     |                 |
|     |   | Зарплата   |                                     |         |          | 292,62     | - 574,88          |              | 25,45 | - 14 630,73         |                 |
|     |   | Эксплуатация машин   |                                     |         |          | 33,18      | - 65,19           |              | 9,16  | - 597,10            |                 |
|     |   | в т.ч. зарплата машинистов   |                                     |         |          | 9,03       | - 17,74           |              | 28,78 | - 510,57            |                 |
|     |   | НР от ФОТ  | %                                   | 105     |          |            | - 622,25          | 105*0,85= 89 |       | - 13 475,76         |                 |
|     |   | СП от ФОТ  | %                                   | 55      |          |            | - 325,94          | 55*0,8= 44   |       | - 6 662,17          |                 |
|     |   | Затраты труда  | чел-ч                               | 27,12   |          |            |                   |              |       |                     | - 53,28         |
|     |   |  |                                     |         |          |            | <b>- 1 588,26</b> |              |       | <b>- 35 365,76</b>  | <b>- 53,28</b>  |

| 1  | 2   | 3  | 4                                       | 5                  | 6  | 7 | 8  | 9                          | 10                             | 11   | 12 |                 |
|--|---|--|---|--------------------|--|---|--|----------------------------|--------------------------------|--|----|-----------------|
| 10   | ТЕР Московской обл., 15-01-001-5, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр                                 | Облицовка стен гранитными плитами полированными толщиной 40 мм при числе плит в 1 м2 более 6<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда   | 100 м2<br>поверхность<br>и<br>облицовки | 0,1021             | 181 135,30<br>25 604,67<br>294,14<br>55,68<br>155 236,49 |   | 2 614,24<br>30,03<br>5,68<br>15 849,65               | 15-01-001-5                | 25,45<br>7,24<br>29,05<br>2,14 | 66 532,33<br>217,43<br>165,15<br>33 918,24                   |    |                 |
|  |   | НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда  | %<br>%<br>чел-ч                         | 105<br>55<br>2373  |  |   | 2 750,92<br>1 440,96                                 | 105*0,85= 89<br>55*0,8= 44 |                                | 59 360,76<br>29 346,89                                       |    | 242,28          |
| 10,1   | ТССЦ Московской обл., 412-0086, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр                                   | Изделия архитектурно-строительные из гранита и других прочных пород пиленные 1 группа, фактурная обработка лицевой поверхности полированная, плиты цокольные, накрывочные, подоконные, проступы, пластины, толщина 40 мм   | м2                                      | -10,21             | 1 521,01   |   | - 15 529,51  |                            | 2,06                           | - 31 990,79  |    |                 |
| 10,2   | Гранит Giallo Venedaao (600x300x2(4im). цитт: желтый, поверхность-полированная.<br>Базисная стоимость: = [4 627 / 1,18] |  | м2                                      | 10,21              | 3 921,19   |   | 40 035,35<br>47 191,64                               |                            | 1                              | 40 035,35<br>197 420,21                                      |    | 242,28          |
| 11   | ТЕР Московской обл., 15-01-010-2, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр                                 | Укладка подоконных мраморных полированных плит<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда   | 100 м2<br>поверхность<br>и<br>облицовки | 0,0847             | 91 227,73<br>4 528,48<br>127,77<br>37,51<br>86 571,48    |   | 383,56<br>10,82<br>3,18<br>7 332,60                  | 15-01-010-2                | 25,45<br>9,33<br>29,05<br>4,95 | 9 761,66<br>100,97<br>92,29<br>36 296,39                     |    |                 |
|  |   | НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда  | %<br>%<br>чел-ч                         | 105<br>55<br>395,5 |  |   | 406,08<br>212,71                                     | 105*0,85= 89<br>55*0,8= 44 |                                | 8 770,02<br>4 335,74   |    | 33,50           |
| 11,1   | ТССЦ Московской обл., 412-0057, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр                                   | Исключен<br>Плиты мраморные полированные для ступеней и подоконников толщиной 40 мм  | м2                                      | -8,47              | 833,34   |   | - 7 058,39   |                            | 4,69                           | - 33 103,85  |    |                 |
| 11,2   | Светлый Дагестанский камень, Включен в пункт 6 ДФ-1 по R=2100 по R=3500 прямой<br>Базисная стоимость: = [950 / 1,18]    |  | м2                                      | 8,47               | 805,08   |   | 6 819,03<br>8 106,41                                 |                            | 1                              | 6 819,03<br>32 979,96  |    | 33,50           |
| 12   | ТЕР Московской обл., 10-01-052-4, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр                                 | Устройство козырьков<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда  | 1 м2<br>горизонтальной проекции         | 1,2                | 110,62<br>44,44<br>1,74<br>64,44                         |   | 53,33<br>2,09<br>77,33<br>62,93<br>33,60             | 10-01-052-4                | 25,45<br>9,03<br>3,88          | 1 357,20<br>18,85<br>300,03<br>1 357,20<br>678,60            |    |                 |
|  |   | НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда  | %<br>%<br>чел-ч                         | 118<br>63<br>4,9   |  |   | 118*0,85= 100<br>63*0,8= 50                          |                            |                                |  |    | 5,88            |
| 12,1   | ТССЦ Московской обл., 101-5013, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр                                   | Поликарбонат монолитный толщиной 6 мм цветной  | м2                                      | 1,2                | 586,00   |   | 703,20   |                            | 3,03                           | 2 130,70   |    |                 |
| 12,2   | ТССЦ Московской обл., 509-0264, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 258/пр                                   | Штанга ушко кованное-нарезка длиной 600 мм окрашенная (КС-176)   | шт.                                     | 1,105991           | 24,35  |   | 26,93  |                            | 5,16                           | 138,96   |    |                 |
| 12,3   | ТССЦ Московской обл., 103-1564, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр                                   | Трубы стальные квадратные из стали марки ст1-Зсп/пс размером 40x40 мм, толщина стенки 2 мм   | т                                       | 0,0553             | 6 412,16   |   | 354,59<br>1 314,00                                   |                            | 5,88                           | 2 085,00<br>8 066,54   |    | 5,88            |
| <b>Итого по подразделу: Отделка фасадов</b>  |   |  |   |                    |  |   | <b>781 735,92</b>                                    |                            |                                | <b>2 409 215,94</b>  |    | <b>2 618,27</b> |
| <b>Итого по разделу: Фасад</b>               |   |  |   |                    |  |   | <b>781 735,92</b>                                    |                            |                                | <b>2 409 215,94</b>  |    | <b>2 618,27</b> |
| <b>Раздел: Декоративные элементы фасадов</b> |   |  |   |                    |  |   |  |                            |                                |  |    |                 |
| 13   | ТЕР Московской обл., 15-03-001-2, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр                                 | Установка гипсовых погонных деталей орнаментированных, плоских, выпуклых, рельефных, простого или сложного рисунка (порезки, пояса, фризы, капли и т.п.) высотой до 250 мм<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда | 100 м<br>деталей                        | 0,3389             | 689,84<br>562,94<br>34,96<br>3,34<br>91,94               |   | 190,78<br>11,85<br>1,13<br>31,16<br>201,51<br>105,55 | 15-03-001-2                | 25,45<br>5,53<br>28,89<br>5,49 | 4 855,36<br>65,52<br>32,70<br>171,06<br>4 350,37<br>2 150,75 |    |                 |
|  |   | НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда  | %<br>%<br>чел-ч                         | 105<br>55<br>64,41 |  |   | 105*0,85= 89<br>55*0,8= 44                           |                            |                                |  |    | 21,83           |
| 13,1   | ТССЦ Московской обл., 412-0588, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр                                   | Изделия архитектурно-строительные из мрамора белого, серого и цветного, мраморизованный известняк, группа 1, фактурная обработка лицевой поверхности точечная, толщина 70-80 мм  | м2                                      | 5,083              | 1 084,25   |   | 5 511,24<br>6 052,09                                 |                            | 5,93                           | 32 681,67<br>44 274,73                                       |    | 21,83           |

| 1    | 2   | 3   | 4             | 5      | 6        | 7 | 8                | 9            | 10    | 11                | 12           |
|------|---|---|---------------|--------|----------|---|------------------|--------------|-------|-------------------|--------------|
| 14   | ТЕР Московской обл., 15-03-004-6, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Установка гипсовых кронштейнов и модульонов гладких длиной большей стороны до 750 мм  | 1 ДЕТАЛЬ      | 48     | 22,24    |   |                  | 15-03-004-6  |       |                   |              |
|      |   | Зарплата  |               |        | 14,51    |   | 696,48           |              | 25,45 | 17 725,42         |              |
|      |   | Эксплуатация машин  |               |        | 1,78     |   | 85,44            |              | 6,79  | 580,14            |              |
|      |   | в т.ч. зарплата машинистов  |               |        | 0,24     |   | 11,52            |              | 27,27 | 314,15            |              |
|      |   | Материальные ресурсы  |               |        | 5,95     |   | 285,60           |              | 5,03  | 1 436,57          |              |
|      |   | НР от ФОТ   | %             | 105    |          |   | 743,40           | 105*0,85= 89 |       | 16 055,22         |              |
|      |   | СП от ФОТ   | %             | 55     |          |   | 389,40           | 55*0,8= 44   |       | 7 937,41          |              |
|      |   | Затраты труда   | чел-ч         | 1,66   |          |   |                  |              |       |                   | 79,68        |
| 14,1 | ТССЦ Московской обл., 412-0587, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | Изделия архитектурно-строительные из мрамора белого, серого и цветного, мраморизованный известняк, группа 1, фактурная обработка лицевой поверхности точечная, толщина 50-60 мм   | м2            | 4,32   | 855,38   |   | 3 695,24         |              | 4,66  | 17 219,83         |              |
|      |   |   |               |        |          |   | <b>5 895,56</b>  |              |       | <b>60 954,59</b>  | <b>79,68</b> |
| 15   | ТЕР Московской обл., 15-03-001-2, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Установка гипсовых погонных деталей орнаментированных, плоских, выпуклых, рельефных, простого или сложного рисунка (порезки, пояса, фризы, капли и т.п.) высотой до 250 мм        | 100 м деталей | 0,6671 | 689,84   |   |                  | 15-03-001-2  |       |                   |              |
|      |   | Зарплата  |               |        | 562,94   |   | 375,54           |              | 25,45 | 9 557,42          |              |
|      |   | Эксплуатация машин  |               |        | 34,96    |   | 23,32            |              | 5,53  | 128,97            |              |
|      |   | в т.ч. зарплата машинистов  |               |        | 3,34     |   | 2,23             |              | 28,89 | 64,37             |              |
|      |   | Материальные ресурсы  |               |        | 91,94    |   | 61,33            |              | 5,49  | 336,72            |              |
|      |   | НР от ФОТ   | %             | 105    |          |   | 396,66           | 105*0,85= 89 |       | 8 563,39          |              |
|      |   | СП от ФОТ   | %             | 55     |          |   | 207,77           | 55*0,8= 44   |       | 4 233,59          |              |
|      |   | Затраты труда   | чел-ч         | 64,41  |          |   |                  |              |       |                   | 42,97        |
| 15,1 | ТССЦ Московской обл., 412-0600, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | Изделия архитектурно-строительные из мрамора белого, серого и цветного, мраморизованный известняк, группа 1, фактурная обработка лицевой поверхности точечная, толщина 110-120 мм | м2            | 17,68  | 1 486,77 |   | 26 286,09        |              | 6,48  | 170 333,89        |              |
|      |   |   |               |        |          |   | <b>27 350,71</b> |              |       | <b>193 153,98</b> | <b>42,97</b> |
| 16   | ТЕР Московской обл., 15-03-001-2, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Установка гипсовых погонных деталей орнаментированных, плоских, выпуклых, рельефных, простого или сложного рисунка (порезки, пояса, фризы, капли и т.п.) высотой до 250 мм        | 100 м деталей | 0,0824 | 689,84   |   |                  | 15-03-001-2  |       |                   |              |
|      |   | Зарплата  |               |        | 562,94   |   | 46,39            |              | 25,45 | 1 180,53          |              |
|      |   | Эксплуатация машин  |               |        | 34,96    |   | 2,88             |              | 5,53  | 15,93             |              |
|      |   | в т.ч. зарплата машинистов  |               |        | 3,34     |   | 0,28             |              | 28,89 | 7,95              |              |
|      |   | Материальные ресурсы  |               |        | 91,94    |   | 7,58             |              | 5,49  | 41,59             |              |
|      |   | НР от ФОТ   | %             | 105    |          |   | 49,00            | 105*0,85= 89 |       | 1 057,75          |              |
|      |   | СП от ФОТ   | %             | 55     |          |   | 25,67            | 55*0,8= 44   |       | 522,93            |              |
|      |   | Затраты труда   | чел-ч         | 64,41  |          |   |                  |              |       |                   | 5,31         |
| 16,1 | ТССЦ Московской обл., 412-0588, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | Изделия архитектурно-строительные из мрамора белого, серого и цветного, мраморизованный известняк, группа 1, фактурная обработка лицевой поверхности точечная, толщина 70-80 мм   | м2            | 1,73   | 1 084,25 |   | 1 875,75         |              | 5,93  | 11 123,21         |              |
|      |   |   |               |        |          |   | <b>2 007,27</b>  |              |       | <b>13 941,94</b>  | <b>5,31</b>  |
| 17   | ТЕР Московской обл., 15-03-001-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Установка гипсовых погонных деталей орнаментированных, плоских, выпуклых, рельефных, простого или сложного рисунка (порезки, пояса, фризы, капли и т.п.) высотой до 100 мм        | 100 м деталей | 0,4341 | 289,40   |   |                  | 15-03-001-1  |       |                   |              |
|      |   | Зарплата  |               |        | 256,78   |   | 111,47           |              | 25,45 | 2 836,87          |              |
|      |   | Эксплуатация машин  |               |        | 16,51    |   | 7,17             |              | 5,32  | 38,13             |              |
|      |   | в т.ч. зарплата машинистов  |               |        | 1,42     |   | 0,62             |              | 28,83 | 17,77             |              |
|      |   | Материальные ресурсы  |               |        | 16,11    |   | 6,99             |              | 5,54  | 38,74             |              |
|      |   | НР от ФОТ   | %             | 105    |          |   | 117,69           | 105*0,85= 89 |       | 2 540,63          |              |
|      |   | СП от ФОТ   | %             | 55     |          |   | 61,65            | 55*0,8= 44   |       | 1 256,04          |              |
|      |   | Затраты труда   | чел-ч         | 29,38  |          |   |                  |              |       |                   | 12,75        |
| 17,1 | ТССЦ Московской обл., 412-0588, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | Изделия архитектурно-строительные из мрамора белого, серого и цветного, мраморизованный известняк, группа 1, фактурная обработка лицевой поверхности точечная, толщина 70-80 мм   | м2            | 7,81   | 1 084,25 |   | 8 467,99         |              | 5,93  | 50 215,20         |              |
|      |   |   |               |        |          |   | <b>8 772,96</b>  |              |       | <b>56 925,61</b>  | <b>12,75</b> |
| 18   | ТЕР Московской обл., 15-03-001-2, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Установка гипсовых погонных деталей орнаментированных, плоских, выпуклых, рельефных, простого или сложного рисунка (порезки, пояса, фризы, капли и т.п.) высотой до 250 мм        | 100 м деталей | 0,092  | 689,84   |   |                  | 15-03-001-2  |       |                   |              |
|      |   | Зарплата  |               |        | 562,94   |   | 51,79            |              | 25,45 | 1 318,07          |              |
|      |   | Эксплуатация машин  |               |        | 34,96    |   | 3,22             |              | 5,53  | 17,79             |              |
|      |   | в т.ч. зарплата машинистов  |               |        | 3,34     |   | 0,31             |              | 28,89 | 8,88              |              |
|      |   | Материальные ресурсы  |               |        | 91,94    |   | 8,46             |              | 5,49  | 46,44             |              |
|      |   | НР от ФОТ   | %             | 105    |          |   | 54,71            | 105*0,85= 89 |       | 1 180,99          |              |
|      |   | СП от ФОТ   | %             | 55     |          |   | 28,66            | 55*0,8= 44   |       | 583,86            |              |
|      |   | Затраты труда   | чел-ч         | 64,41  |          |   |                  |              |       |                   | 5,93         |
| 18,1 | ТССЦ Московской обл., 412-0599, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | Изделия архитектурно-строительные из мрамора белого, серого и цветного, мраморизованный известняк, группа 1, фактурная обработка лицевой поверхности точечная, толщина 90-100 мм  | м2            | 1,196  | 1 275,75 |   | 1 525,80         |              | 6,3   | 9 612,52          |              |
|      |   |   |               |        |          |   | <b>1 672,64</b>  |              |       | <b>12 759,67</b>  | <b>5,93</b>  |
|      |   | <i>Колонны</i>  |               |        |          |   |                  |              |       |                   |              |

| 1  | 2  | 3  | 4                               | 5         | 6                  | 7 | 8                                  | 9                          | 10                             | 11                                     | 12            |
|--|--|--|---------------------------------|-----------|--------------------|---|------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|--|---------------|
| 19   | ТЕР Московской обл., 15-03-001-2, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр  | Установка гипсовых погонных деталей орнаментированных, плоских, выпуклых, рельефных, простого или сложного рисунка (порезки, пояса, фризы, капли и т.п.) высотой до 250 мм<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда | 100 м деталей                   | 1,0152    | 689,84<br>562,94   |   | 571,50<br>35,49<br>3,39<br>91,94   | 15-03-001-2                | 25,45<br>5,53<br>28,89<br>5,49 | 14 544,59<br>196,27<br>97,96<br>512,42 |               |
|  |  |  |                                 |           |                    |   | 603,63<br>316,19                   | 105*0,85= 89<br>55*0,8= 44 |                                | 13 031,87<br>6 442,72                  | 65,39         |
| 19,1   | ТССЦ Московской обл., 412-0599, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр    | Изделия архитектурно-строительные из мрамора белого, серого и цветного, мраморизованный известняк, группа 1, фактурная обработка лицевой поверхности точечная, толщина 90-100 мм   | м2                              | 14,55     | 1 275,75           |   | 18 562,16<br><b>20 182,31</b>      |                            | 6,3                            | 116 941,62<br><b>151 669,49</b>        | 65,39         |
| 20   | ТЕР Московской обл., 15-04-025-11, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Улучшенная окраска масляными составами по сборным конструкциям потолков, подготовленных под окраску<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда  | 100 м2 окрашиваемой поверхнот и | 0,3684    | 1 463,35<br>339,22 |   | 124,97<br>1,72<br>0,05<br>1 119,46 | 15-04-025-11               | 25,45<br>9,17<br>28,67<br>2,62 | 3 180,45<br>15,78<br>1,48<br>1 080,51  |               |
|  |  |  |                                 |           |                    |   | 412,41<br>131,27<br>68,76          | 105*0,85= 89<br>55*0,8= 44 |                                | 2 831,92<br>1 400,05                   | 13,78         |
| 20,1   | ТССЦ Московской обл., 101-0426, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр    | <i>Исключен</i><br>Краски масляные и алкидные, готовые к применению белила цинковые МА-22  | т                               | -0,007736 | 22 532,99          |   | - 174,32                           |                            | 2,94                           | - 512,49                               |               |
| 20,2   | ТССЦ Московской обл., 101-8404, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр    | Краска фасадная минерального типа на основе силанизированного чистого акрилата, марка "Caparol Muresko-Premium"  | л                               | 7,368     | 185,55             |   | 1 367,13<br><b>1 931,94</b>        |                            | 1                              | 1 367,13<br><b>9 363,35</b>            | 13,78         |
| <b>Итого по разделу: Декоративные элементы фасадов</b> |  |  |                                 |           |                    |   | <b>73 865,48</b>                   |                            |                                | <b>543 043,36</b>                      | <b>247,63</b> |

#### Раздел: Кровля

|       |   |  |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|-------|---|--|---------------|--------|---|--|--|---------------------------|---------------------------------|---|---------------|
| 21    | ТЕР Московской обл., 12-01-007-5, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Устройство кровель из черепицы пазовой штампованной или прессованной (керамической) и цементно-песчаной (бетонной)<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда | 100 м2 кровли | 1,7931 | 6 675,36<br>876,16<br>207,51<br>23,22<br>5 591,69 |  | 1 571,04<br>372,09<br>41,64<br>10 026,46<br>1 935,22<br>1 048,24 | 12-01-007-5               | 25,45<br>8,64<br>25,45<br>22,78 | 39 983,03<br>3 214,82<br>1 059,63<br>228 402,74<br>41 863,51<br>21 342,18 | 173,21        |
| 21,1  |   | Керамическая черепица рядовая Roben Riemont антрацитовый   |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [2 026 / 1,18]</i>  | м2            | 179,31 | 1 716,95  |  | 307 866,30   |                           | 1                               | 307 866,30  |               |
| 21,2  |   | Рёбристый желобок для обустройства ендовы MDM черный, 500*2000 мм  |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [1 023 / 1,18]</i>  | м             | 19,81  | 866,95  |  | 17 174,28  |                           | 1                               | 17 174,28   |               |
| 21,3  |   | Поролоновая полоса ендовы MDM коричневая, 1000 мм  |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [105 / 1,18]</i>  | м             | 19,81  | 88,98   |  | 1 762,69   |                           | 1                               | 1 762,69  |               |
| 21,4  |   | Зажим ендовы MDM коричневый  |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [22 / 1,18]</i>   | м             | 19,81  | 18,64   |  | 369,26   |                           | 1                               | 369,26  |               |
| 21,5  |   | Аэроэлемент конька/хребта MDM VR300 черный   |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [566 / 1,18]</i>  | м             | 82,36  | 479,66  |  | 39 504,80  |                           | 1                               | 39 504,80   |               |
| 21,6  |   | Крепление коньково-хребтовой обрешетки MDM BL  |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [85,42 / 1,18]</i>  | шт            | 83     | 72,39   |  | 6 008,37   |                           | 1                               | 6 008,37  |               |
| 21,7  |   | Аэроэлемент конька/хребта MDM VR300 черный   |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [566 / 1,18]</i>  | м             | 10,78  | 479,66  |  | 5 170,73   |                           | 1                               | 5 170,73  |               |
| 21,8  |   | Крепление коньково-хребтовой обрешетки MDM BL  |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [85,42 / 1,18]</i>  | шт            | 11     | 72,39   |  | 796,29   |                           | 1                               | 796,29  |               |
| 21,9  |   | Прижимная планка MDM   |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [377 / 1,18]</i>  | м             | 8,71   | 319,49  |  | 2 782,76   |                           | 1                               | 2 782,76  |               |
| 21,10 |   | Лента для примыкания гофрированная MDM   |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [790,6 / 1,18]</i>  | м             | 8,71   | 670,00  |  | 5 835,70   |                           | 1                               | 5 835,70  |               |
| 21,11 |   | Аэроэлемент свеса с решеткой MDM   |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [338 / 1,18]</i>  | м             | 30,91  | 286,44  |  | 8 853,86   |                           | 1                               | 8 853,86  |               |
| 21,12 |   | Вентиляционная лента MDM черная  |               |        |   |  |  |                           |                                 |   |               |
|       |   | <i>Базисная стоимость: = [85 / 1,18]</i>   | м             | 30,91  | 72,03   |  | 2 226,45   |                           | 1                               | 2 226,45  |               |
|       |   |  |               |        |   |  | <b>413 304,54</b>  |                           |                                 | <b>733 157,77</b>   | <b>173,21</b> |
| 22    | ТЕР Московской обл., 09-08-002-3, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Устройство барьеров безопасности плоских с креплением на кронштейнах<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда   | 100 м         | 0,303  | 200,10<br>72,16<br>59,90<br>22,16<br>68,04        |  | 21,86<br>18,15<br>6,71<br>20,62<br>25,71<br>24,28                | 90*0,85= 77<br>85*0,8= 68 | 1<br>1<br>1<br>1                | 21,86<br>18,15<br>6,71<br>20,62<br>22,00<br>19,43                         | 2,56          |

| 1  | 2  | 3  | 4                                       | 5        | 6          | 7 | 8                 | 9             | 10   | 11                | 12            |
|--|--|--|---|----------|------------|---|-------------------|---------------|------|-------------------|---------------|
| 22,1   | ТССЦ Московской обл., 101-9283, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр  | Детали крепления барьерных ограждений<br>Базисная стоимость: = [150 / 1,18]  | компл.                                  | 46       | 127,12     |   | 5 847,52          |               | 1    | 5 847,52          |               |
| 22,2   | ТССЦ Московской обл., 101-9390, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр  | Снегозадержатель трубчатый универсальный gal 8017 /3,0м/<br>Базисная стоимость: = [300 / 1,18]   | м                                       | 30,3     | 254,24     |   | 7 703,47          |               | 1    | 7 703,47          |               |
| 23   | ТЕР Московской обл., 07-01-044-3, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр  | Установка монтажных изделий массой до 20 кг<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда   | 1 т<br>стальных элементов               | 0,0015   | 11 119,84  |   |                   | 07-01-044-3   |      |                   |               |
|  |  |  |   |          |            |   |                   |               |      | 25,45             | 16,64         |
|  |  |  |   |          |            |   | 0,65              |               |      | 7,43              | 2,92          |
|  |  |  |   |          |            |   | 261,91            |               |      | 5,83              | 91,14         |
|  |  |  |   |          |            |   | 10 421,96         |               |      |                   | 18,47         |
|  |  |  | %                                       | 130      |            |   | 0,85              | 130*0,85= 111 |      |                   | 11,32         |
|  |  |  | %                                       | 85       |            |   | 0,55              | 85*0,8= 68    |      |                   |               |
|  |  |  | чел-ч                                   | 42,7     |            |   |                   |               |      |                   | 0,06          |
| 23,1   | ТССЦ Московской обл., 301-1830, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 256/пр  | Оголовок для дымохода диаметром 280х320 мм (внутри нержавеющая сталь, снаружи оцинкованная сталь, межслойная теплоизоляция 50 мм материалом Rockwool)  | шт.                                     | 2        | 363,79     |   | 727,58            |               | 2,42 | 1 760,74          |               |
|  |  |  |   |          |            |   | 745,65            |               |      | 1 901,23          | 0,06          |
| <b>Итого по разделу: Кровля</b>              |  |  |   |          |            |   | <b>427 711,80</b> |               |      | <b>748 712,05</b> | <b>175,84</b> |
| <b>Раздел: Водосточная система</b>           |  |  |   |          |            |   |                   |               |      |                   |               |
| 24   | ТЕР Московской обл., 16-07-002-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр  | Установка воронок водосточных<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин<br>в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда   | 1 воронка                               | 4        | 391,46     |   |                   | 16-07-002-1   |      |                   |               |
|  |  |  |   |          |            |   |                   |               |      | 25,45             | 2 920,64      |
|  |  |  |   |          |            |   | 114,76            |               |      | 6,88              | 404,54        |
|  |  |  |   |          |            |   | 14,70             |               |      | 25,45             | 14,25         |
|  |  |  |   |          |            |   | 0,14              |               |      | 6,05              | 8 423,29      |
|  |  |  |   |          |            |   | 348,07            |               |      |                   | 3 199,03      |
|  |  |  | %                                       | 128      |            |   | 1 392,28          |               |      |                   | 1 937,03      |
|  |  |  | %                                       | 83       |            |   | 147,61            | 128*0,85= 109 |      |                   |               |
|  |  |  | %                                       | 83       |            |   | 95,72             | 83*0,8= 66    |      |                   |               |
|  |  |  | чел-ч                                   | 2,94     |            |   |                   |               |      |                   | 11,76         |
| 24,1   | GALECO Воронка<br>Базисная стоимость: = [268 / 1,18]   |  | шт                                      | 4        | 227,12     |   | 908,48            |               | 1    | 908,48            |               |
|  |  |  |   |          |            |   | 2 717,65          |               |      | 17 793,01         | 11,76         |
| 25   | ТЕР Московской обл., 12-01-008-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр  | Устройство обделок на фасадах (наружные подоконники, пояски, балконы и др.) включая водосточные трубы, с изготовлением элементов труб<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда | 100 м2<br>фасада (без вычета проемов)   | 0,548    | 1 056,47   |   |                   | 12-01-008-1   |      |                   |               |
|  |  |  |   |          |            |   |                   |               |      | 25,45             | 1 594,10      |
|  |  |  |   |          |            |   | 62,64             |               |      | 9                 | 12,92         |
|  |  |  |   |          |            |   | 114,30            |               |      | 4,73              | 2 435,35      |
|  |  |  |   |          |            |   | 2,62              |               |      |                   | 1 625,98      |
|  |  |  | %                                       | 120      |            |   | 514,87            |               |      | 120*0,85= 102     | 1 625,98      |
|  |  |  | %                                       | 65       |            |   | 75,17             | 65*0,8= 52    |      |                   | 828,93        |
|  |  |  | чел-ч                                   | 13,4     |            |   | 40,72             |               |      |                   | 7,34          |
| 25,1   | GALECO Водосточный желоб<br>Базисная стоимость: = [197 / 1,18]   |  | м                                       | 11,6     | 166,95     |   | 1 936,62          |               | 1    | 1 936,62          |               |
| 25,2   | GALECO Водосточная труба 80 мм,<br>Базисная стоимость: = [281 / 1,18]  |  | м                                       | 54,8     | 238,14     |   | 13 050,07         |               | 1    | 13 050,07         |               |
| 25,3   | Крепления и переходы<br>Базисная стоимость: = [19 850 / 1,18]  |  | КОМПЛЕК<br>Т                            | 1        | 16 822,03  |   | 16 822,03         |               | 1    | 16 822,03         |               |
|  |  |  |   |          |            |   | 32 503,56         |               |      | 38 306,00         | 7,34          |
| <b>Итого по разделу: Водосточная система</b> |  |  |   |          |            |   | <b>35 221,21</b>  |               |      | <b>56 099,01</b>  | <b>19,10</b>  |
| <b>Раздел: Плитка крылец, балконов</b>       |  |  |   |          |            |   |                   |               |      |                   |               |
| 26   | ТЕР Московской обл., 15-01-040-7, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр  | Устройство полов гладких или орнаментированных из гранитных полированных плит, число плит в 1 м2 до 10<br>Зарплата<br>Эксплуатация машин<br>в т.ч. зарплата машинистов<br>Материальные ресурсы<br>НР от ФОТ<br>СП от ФОТ<br>Затраты труда  | 100 м2<br>пола                          | 0,2113   | 155 474,76 |   |                   | 15-01-040-7   |      |                   |               |
|  |  |  |   |          |            |   |                   |               |      | 25,45             | 87 939,65     |
|  |  |  |   |          |            |   | 3 455,39          |               |      | 8,76              | 15 094,05     |
|  |  |  |   |          |            |   | 1 723,06          |               |      | 25,45             | 14 608,75     |
|  |  |  |   |          |            |   | 2 716,60          |               |      | 2,14              | 59 221,00     |
|  |  |  | %                                       | 105      |            |   | 27 673,36         |               |      |                   | 91 268,08     |
|  |  |  | %                                       | 55       |            |   | 4 230,88          | 105*0,85= 89  |      |                   | 45 121,30     |
|  |  |  | чел-ч                                   | 1580     |            |   | 2 216,18          | 55*0,8= 44    |      |                   | 333,85        |
| 26,1   | ТССЦ Московской обл., 412-0085, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр  | Исключен<br>Изделия архитектурно-строительные из гранита и других прочных пород пиленные 1 группа, фактурная обработка лицевой поверхности полированная, плиты облицовочные, накладочные, подоконные, проступы, толщина 30 мм              | м2                                      | -21,3413 | 1 270,20   |   | - 27 107,72       |               | 2,06 | - 55 841,90       |               |
| 26,2   | Клинкерная плитка, производитель "Gres de Agagon", коллекция "Rocks", цвет - Beige", Затирка: производитель "MAPEI", коллекция "Ultracolor", цвет -130 жасмин.<br>Базисная стоимость: = [2 778 / 1,18] |  | м2                                      | 21,3413  | 2 354,24   |   | 50 242,54         |               | 1    | 50 242,54         |               |
|  |  |  |   |          |            |   | 62 433,69         |               |      | 293 044,72        | 333,85        |
| 27   | ТЕР Московской обл., 15-01-038-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр  | Облицовка ступеней гранитными плитами<br>Зарплата  | 100 м2<br>поверхности<br>и<br>облицовки | 0,0819   | 156 400,84 |   | 14 027,00         | 15-01-038-1   |      | 25,45             | 29 237,25     |
|  |  |  |   |          |            |   | 1 148,81          |               |      |                   |               |

| 1   | 2   | 3  | 4              | 5       | 6          | 7 | 8                   | 9             | 10    | 11                  | 12              |
|---|---|--|----------------|---------|------------|---|---------------------|---------------|-------|---------------------|-----------------|
|   |   | Эксплуатация машин   |                |         | 6 132,20   |   | 502,23              |               | 8,66  | 4 349,29            |                 |
|   |   | в т.ч. зарплата машинистов   |                |         | 2 000,27   |   | 163,82              |               | 25,45 | 4 169,27            |                 |
|   |   | Материальные ресурсы   |                |         | 136 241,64 |   | 11 158,19           |               | 2,16  | 24 101,69           |                 |
|   |   | НР от ФОТ  | %              | 105     |            |   | 1 378,26            | 105*0,85= 89  |       | 29 731,80           |                 |
|   |   | СП от ФОТ  | %              | 55      |            |   | 721,95              | 55*0,8= 44    |       | 14 698,87           |                 |
|   |   | Затраты труда  | чел-ч          | 1300    |            |   |                     |               |       |                     | 106,47          |
| 27,1  | ТССЦ Московской обл., 412-0085, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 257/пр   | Исключен<br>Изделия архитектурно-строительные из гранита и других прочных пород пиленые 1 группа, фактурная обработка лицевой поверхности полированная, плиты облицовочные, накрывочные, подоконные, проступи, толщина 30 мм | м2             | -0,9009 | 1 270,20   |   | - 1 144,32          |               | 2,06  | - 2 357,31          |                 |
| 27,2  |   | Клинкерная плитка, производитель "Gres de Aragon", коллекция "Rocks", цвет - Beige", Затирка: производитель "MAPEI". коллекция "Ultracolor", цвет -130 жасмин.<br><i>Базисная стоимость: = [1 626 / 1,18]</i>                | м2             | 8,2719  | 1 377,97   |   | 11 398,43           |               | 1     | 11 398,43           | 106,47          |
|   |   |  |                |         |            |   | 25 163,55           |               |       | 111 160,02          |                 |
| 28  | ТЕР Московской обл., 07-05-038-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Устройство деформационных вертикальных швов в зданиях крупнопанельных  | 100 м шва      | 0,1522  | 938,59     |   |                     | 07-05-038-1   |       |                     |                 |
|   |   | Зарплата   |                |         | 363,24     |   | 55,29               |               | 25,45 | 1 407,01            |                 |
|   |   | Эксплуатация машин   |                |         | 12,20      |   | 1,86                |               | 9,02  | 16,75               |                 |
|   |   | Материальные ресурсы   |                |         | 563,15     |   | 85,71               |               | 3,43  | 293,99              |                 |
|   |   | НР от ФОТ  | %              | 155     |            |   | 85,70               | 155*0,85= 132 |       | 1 857,25            |                 |
|   |   | СП от ФОТ  | %              | 100     |            |   | 55,29               | 100*0,8= 80   |       | 1 125,61            |                 |
|   |   | Затраты труда  | чел-ч          | 39,1    |            |   |                     |               |       |                     | 5,95            |
|   |   |  |                |         |            |   | 283,85              |               |       | 4 700,61            | 5,95            |
| <b>Итого по разделу: Плитка крылец, балконов</b>              |   |  |                |         |            |   | <b>87 881,09</b>    |               |       | <b>408 905,35</b>   | <b>446,28</b>   |
| <b>Раздел: Заполнение оконных и дверных проемов</b>           |   |  |                |         |            |   |                     |               |       |                     |                 |
| 29  | ТЕР Московской обл., 10-01-027-4, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Установка в жилых и общественных зданиях блоков оконных с переплетами раздельными (раздельно-спаренными) в стенах каменных площадью проема более 2 м2  | 100 м2 проемов | 0,6118  | 43 066,44  |   |                     | 10-01-027-4   |       |                     |                 |
|   |   | Зарплата   |                |         | 1 364,79   |   | 834,98              |               | 25,45 | 21 250,20           |                 |
|   |   | Эксплуатация машин   |                |         | 605,58     |   | 370,49              |               | 6,02  | 2 230,37            |                 |
|   |   | в т.ч. зарплата машинистов   |                |         | 61,16      |   | 37,42               |               | 19,12 | 715,43              |                 |
|   |   | Материальные ресурсы   |                |         | 41 096,07  |   | 25 142,58           |               | 7,66  | 192 592,13          |                 |
|   |   | НР от ФОТ  | %              | 118     |            |   | 1 029,43            | 118*0,85= 100 |       | 21 965,63           |                 |
|   |   | СП от ФОТ  | %              | 63      |            |   | 549,61              | 63*0,8= 50    |       | 10 982,82           |                 |
|   |   | Затраты труда  | чел-ч          | 154,04  |            |   |                     |               |       |                     | 94,24           |
| 29,1  | ТССЦ Московской обл., 101-9411, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр   | Скобяные изделия   | компл.         | 3       | 2 966,10   |   | 8 898,30            |               | 1     | 8 898,30            |                 |
| 29,2  | ТССЦ Московской обл., 201-1103, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 255/пр   | Отливы (отметы) из оцинкованной стали толщиной 0,55 мм диаметром 140 мм  | шт.            | 3       | 35,90      |   | 107,70              |               | 3,85  | 414,65              | 94,24           |
|   |   |  |                |         |            |   | 36 933,09           |               |       | 258 334,10          |                 |
| 30  | ТЕР Московской обл., 14-02-013-1, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Заполнение дверных проемов   | 1 м2 проемов   | 6,93    | 66,13      |   |                     | 14-02-013-1   |       |                     |                 |
|   |   | Зарплата   |                |         | 17,90      |   | 124,05              |               | 25,45 | 3 157,00            |                 |
|   |   | Эксплуатация машин   |                |         | 3,49       |   | 24,19               |               | 9,01  | 217,91              |                 |
|   |   | Материальные ресурсы   |                |         | 44,74      |   | 310,05              |               | 3,64  | 1 128,58            |                 |
|   |   | НР от ФОТ  | %              | 103     |            |   | 127,77              | 103*0,85= 88  |       | 2 778,16            |                 |
|   |   | СП от ФОТ  | %              | 75      |            |   | 93,04               | 75*0,8= 60    |       | 1 894,20            |                 |
|   |   | Затраты труда  | чел-ч          | 2,02    |            |   |                     |               |       |                     | 14,00           |
| 30,1  | ТССЦ Московской обл., 101-9083, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр   | Приборы дверные накладные  | компл.         | 3       | 46 610,17  |   | 139 830,51          |               | 1     | 139 830,51          |                 |
|   |   | <i>Базисная стоимость: = [55 000 / 1,18]</i>   |                |         |            |   | 140 509,61          |               |       | 149 006,36          | 14,00           |
| 31  | ТЕР Московской обл., 10-01-072-5, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 260/пр | Устройство ворот (при установленных столбах) глухих  | 100 м2 ворот   | 0,125   | 11 514,22  |   |                     | 10-01-072-5   |       |                     |                 |
|   |   | Зарплата   |                |         | 2 351,46   |   | 293,93              |               | 25,45 | 7 480,58            |                 |
|   |   | Эксплуатация машин   |                |         | 2 066,61   |   | 258,33              |               | 7,3   | 1 885,78            |                 |
|   |   | в т.ч. зарплата машинистов   |                |         | 233,69     |   | 29,21               |               | 25,45 | 743,43              |                 |
|   |   | Материальные ресурсы   |                |         | 7 096,15   |   | 887,02              |               | 4,08  | 3 619,04            |                 |
|   |   | НР от ФОТ  | %              | 118     |            |   | 381,31              | 118*0,85= 100 |       | 8 224,01            |                 |
|   |   | СП от ФОТ  | %              | 63      |            |   | 203,58              | 63*0,8= 50    |       | 4 112,01            |                 |
|   |   | Затраты труда  | чел-ч          | 277,95  |            |   |                     |               |       |                     | 34,74           |
| 31,1  | ТССЦ Московской обл., 101-0782, приказ Минстроя России №675/пр от 28.02.2017 № 254/пр   | Ворота секционные Алютех с приводом  | шт             | 2       | 9 820,32   |   | 19 640,64           |               | 4,66  | 91 525,38           |                 |
|   |   | <i>Базисная стоимость: = [54 000 / 1,18 / 4,66]</i>  |                |         |            |   | 21 664,81           |               |       | 116 846,80          | 34,74           |
| <b>Итого по разделу: Заполнение оконных и дверных проемов</b> |   |  |                |         |            |   | <b>199 107,51</b>   |               |       | <b>524 187,26</b>   | <b>142,98</b>   |
| <b>Итого по локальной смете: Архитектурные решения АР НДС</b> |   |  |                |         |            |   | <b>1 715 973,20</b> |               |       | <b>5 534 889,68</b> | <b>4 324,00</b> |
| <b>Итого с НДС</b>  |   |  |                |         |            |   |                     |               |       | <b>996 280,14</b>   |                 |
|   |   |  |                |         |            |   |                     |               |       | <b>6 531 169,82</b> |                 |

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|----|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|----|

Составил \_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил \_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

